(49) Cum tribunos et archontes ceteri viles, ne illi subeant veteres illi magistratus Romani aut Athenienses : hoc loco tribuni sunt præfecti, archontes vero patricii Agrigentini. Neque id per ea tempora novum aut rarum. Tribunum Gentium-ensemem memorat Gregorius Magnus (lib. i, epist. 15), item tribunum Hyduntinum (lib. xix, epist. 99) et tribunum Sipontinum (lib. xi, epist. 24), quos rogat, ut judicium instituant et cognoscant, ille de damnis civitati ab alio tribuno illatis, hic vero de controversa servi libertate.

Ad archontes quod attinet, in Goarii Euchologio (pag. 931), occurrit hic titulus, Εὐχὴ ἐπὶ προσαγωγῇ ἀρχόντων, ἧτοι πατριχίων. Id est, Precatio, cum proiuvenerunt archontes sive patricii. Nec alio nomine primores aulæ Constantinopolitanæ appellat Guilielmus Tyrius (lib. xx, c. 18), ut eorum uxores ἀρχοντισσας vocat Nicetas (Chron. in Isaac. l. iii, c. 11); quin et ordinem nobilium ἀρχοντικὸν dixit Anna Comnena (Alexiad. l. i).

(50) Ad sæculum usque xii fuisse in Ecclesia diaconissarum collegia tam in Oriente, quam apud nos, explorata Morini sententia est (De s. ordin. p. iii, c. 5, n. 5). Ea vero initio ex virginibus constabant, serius paulo ex viduis (Coteler. ad Ignat. ep. ad Smyrn. n. 155; Joan. Papius in Act. SS. t. I, Sept. initio); earum munera quæ essent, veteres Patres, item Constitutiones, quæ apostolicæ dicuntur, non semel exponunt; apparetque, in Examinarum deductione, institutione, circa maxime constituisse. Presbyteras contra sive presbyteridas usquam fuisse urgebat idem Morinus, dabatque hoc solum, sicubi presbytidæ occurrerent, eo no-

mine designari diaconissas, quæ ætate profectiones essent. Sententiam ille suam Epiphaniî auctoritate tuebatur, sed illo opinor, invito. Nam Epiphaniî hæc sunt verba (Hær. 79, n. 4) : Πρακτικῶς δὲ, ὅτι ἄκρι διακονισσῶν μόνον τὸ ἐκκλησιαστικὸν ἐπεδεδόθη τάγμα, χήρας τε ἰνώμασε, καὶ τούτων τὰς ἐτι γροντισσας πρεσβυτίδας, οὐδαμῶς δὲ πρεσβυτερίδας ἢ ἱερίσσας προσέταξε. Καὶ γὰρ οὐτε διάκονοι ἐν τῇ ἐκκλησιαστικῇ τάξει ἐπιστεῖθησαν τι μυστήριον ἐπιτελεῖν, ἀλλὰ μόνον διακονεῖν τὰ ἐπιτελούμενα. Id est, ut reddidit Petavius : Illud vero diligenter observandum est, solum diaconissarum officium ad ecclesiasticum ordinem necessarium fuisse; ac viduas quidem nominatim expressas, et inter illas, quæ anus essent, presbytidas vocatas, nunquam presbyteridas aut sacerdotissas esse factas. Nam neque diaconissas quidem ipsis ullum in ecclesiastico ordine sacramentum perficere conceditur, sed hoc duntaxat, ut eorum, quæ perficiuntur, ministri sint. Vides, credo, ab Epiphaniî rem quidem excludi, nomen non item, atque hoc ab eo potissimum tradi, nunquam in Ecclesia feminas sacris esse initiatas: quod et manifestis ex toto orationis ejus contextu intelliges, si consulere volueris. Id vero in controversiam nemo vocat. Et tamen presbyteræ etiam non minus, quam presbytidæ dictæ feminæ sunt nullo discrimine. Illo enim nomine in Constitutionibus apostolicis memorantur (lib. ii, c. 28); et presbyteras Basilicis bis dixit, quæ sororum collegia regerent (in Reg. brev. n. 110 et 111). Photius etiam in Nomocanone (tit. l. c. penult.) discrete ait, presbyteras esse, quæ Patribus Laodicenis sunt presbytidæ. Nec

[LXVI] ingressus est, eumque mater vidit, ac procul discernens, ex ipsis parentis ejus lineamentis agnovit: Vere, inquit, filius meus hic est, quem amiseram: nec falsum nobis prænuntiavit beatus ille monachus, futurum tempus in hac vita, quo filium nostrum intueremur. Progressus interea Gregorius cum circumspexisset, matrem vidit suam inter presbytidas ac diaconissas astantem: ac dulci gaudio perfusus, oculis ad cælum sublatis, Gratias, inquit, tibi ago, Domine mi Jesu Christe Deus noster, qui dignum me putaveris, ut genitricem meam viderem. Accessere vero omnes, et coram eo procidentes ipsius pedes osculatae sunt: quibus beatus vir, manus singulis imponens, bene precatus est, Gaudete, inquit, dominae matres, quæ virtutis cursum egregie implevistis: gratia vobis et pax a Deo Patre et Jesu Christo multiplicetur. Cumque Amen hæc respondissent, ad matrem suam conversus, Salve, inquit, domina Theodote, mater mea, vitæque hujus auctor certissima: quomodo vales? Illa vero, Recte, respondit, Dei munere, filii mi dulcissime: gratia Deo, qui te elegit, et huic populo pastorem designavit. Tum beatus Gregorius accedens prociat ad pedes ejus, eosque osculatus, ait: Preces adhibe Deo pro me, mea mater, homine scelesto, qui multa adversus te peccavi, atque ignosce mihi; surgensque manibus quoque ejus osculum dedit. Cui mater: Tu imo, inquit, filii, pro me Deum exora, ut qui te genuimus, admissorum nostrorum veniam illius indulgentia impetremus.

μήτηρ αὐτοῦ· Αὐτὸς μᾶλλον εὗξαι ὑπὲρ ἐμοῦ, τέκνον, ὅπως ἀξιωθῶμεν καὶ οἱ γεννήσαντές σε τῆς συχωρήσεως τῶν κακῶν ἡμῶν.

L. Populus exinde omnis psalmos concinens in templum ascendit. Ibi dum vir sanctus divina mysteria peragit, episcopus Felix, qui cum eo Roma venerat, ut in throno collocaret, columbam videt descendentem et alas supra beatum virum pandentem: erat nimirum episcopus ille divinatorum donorum particeps. Porro omnes, e Gregorii manibus sacrosancto corpore et sanguine accepto, Deo laudem reddebant: eoque die ab eodem convivio accepti sunt. Post quod, salute sancto Gregorio dicta, domum suam quisque abiit, ob receptum episcopum lati Deoque grati. Postridie vero, quo die venerandæ ac salutaris Crucis (51)

tamen feminas designabant, quas presbyteri uxores habuissent: quæ in illi ellis *pœniventibus* Joannis Jejunatoris et Joannis Monachi diaconi presbyteris appellatur: ut videre licet ad calcem operis præclari *De pœnitentia*, quod Morinus idem edidit.

Quenam igitur erant istæ presbytides sive presbyteræ, quas Leontius noster commemorat? utique de genere diaconissarum, quæ tamen inter eas præfectura aliqua fungerentur, ut veluti ordo primus ejus collegii essent. Nam erat quæ tanquam magistra admissionis feminas ad episcopum deduceret, quæ in seminarum baptismo ministraret, quæ puellas institueret, quæ viduarum curam gereret, et hujusmodi. De his sane loquitur canon 11 concilii Laodiceni, Περὶ τοῦ μὴ δεῖν τὰς λειτουργί-